
F1150_C12517 - « Pont sur la Manche » 

 

1                 

00:00:05 Titre : ‘La S.A. Ferry-Boats présente’ ‘Pont sur la Manche’ ‘Produktie 
Dries Van Damme Scenario Felix Dalle Script Denise de Laere Camera 
Dries Van Damme Luc Henneman Montage Roger Van Haecke 
Commentaar Hector Deylgat’ ‘Filmstudio Cinesonor’ 

00:01:02 Une locomotive électrique série 22 (type 122) remorquant un train de 
marchandises composé de différents types de wagons passe devant un 
quai sur une ligne où la caténaire doit encore être placée. Des noms de 
pays sont projetés à l’écran. 

00:02:15 Un camion roule sur une autoroute. 
00:02:33 Un train de marchandises se trouve devant le bâtiment de service des 

‘Ferry Boats’ à Zeebrugge.  
00:02:37 Une locomotive à vapeur 81.407 pousse lentement un train de 

marchandises jusqu’à un heurtoir. 
00:03:04 Un camion provenant de Yougoslavie se trouve sur le parking. 
00:03:13 Carte d’Europe sur laquelle se trouvent les liaisons de transport depuis 

Zeebrugge. 
00:03:22 Carte indiquant le liaison entre Zeebrugge et Harwich. 
00:03:24 Vue sur l’entrée du port de Zeebrugge. 
00:03:33 Des ferry-boats quittent le port, des bateaux de fret sont remorqués 

dans le chenal. 
00:03:47 Un bateau de pêche entre dans le chenal. 
00:03:54 Vue sur les bateaux dans les ports de pêche et de plaisance. 
00:04:31 Carte d’Europe comprenant des dessins des principaux monuments 

historiques. 
00:04:41 Images des monuments historiques à Bruges. Nous faisons une 

promenade en bateau sur les canaux et le Minnewater. Le capitaine 
donne des explications sur ce qu’il y a à voir. 

00:05:58 Vue sur le canal Bruges - Zeebrugge. 
00:06:06 Le bâtiment de service des ‘Ferry Boats’ à Zeebrugge. 
00:06:10 Une rangée de camions provenant de Yougoslavie se trouvent sur le 

quai.  
00:06:27 Des voitures sont sur un parking. Un ferry se trouve à quai. 
00:06:46 Un bateau-remorqueur fait sortir le ferry du port. 
00:07:02 Des voitures entrent dans un entrepôt via une passerelle d’un wagon 

plat. 
00:07:35 Un ferry quitte le port. Quelques wagons se trouvent sur le pont 

arrière. 
00:07:53 Un ferry navigue à côté du bateau-phare ‘Barrow Deep’ devant la côte 

de Harwich. 
00:08:09 Vue sur la côte britannique et le pont du ferry. 
00:09:04 Un télégraphiste envoie un message. 



F1150_C12517 - « Pont sur la Manche » 

 

2                 

00:09:19 Le ferry approche de la côte belge. Des matelots préparent les 
amarres. 

00:09:42 Le bateau-pilote approche des flancs du ferry, le ferry est remorqué 
dans le port et accoste. 

00:10:38 La passerelle est placée et un employé monte à bord. 
00:10:59 Vue sur les bâtiments de service. 
00:11:04 Deux agents dans un bureau discutent et sont au téléphone. 
00:11:31 Agents en train de travailler. Ils téléphonent, tapent à la machine et 

envoient des télégraphes. 
00:11:58 Dans le bureau de la douane, les douaniers examinent les lettres de 

voiture. 
00:12:17 Vue sur les bâtiments de service sur le quai. 
00:12:30 Des ouvriers chargent des blocs de glace dans un wagon frigorifique. 
00:13:02 Des moissonneuses-batteuses sont transbordées sur le pont du ferry. 
00:13:32 Une locomotive à vapeur 81.407 pousse lentement un train de 

marchandises sur le ferry. Les spectateurs observent la scène depuis le 
pont arrière. Un agent du triage se tient debout sur le marchepied 
d’un wagon fermé. 

00:14:29 Gros plan sur le machiniste de la locomotive à vapeur. 
00:14:31 Un wagon-citerne s’engage dans le pont. 
00:14:43 Des douaniers ouvrent un wagon fermé et inspectent les 

marchandises.  
00:14:49 Un plomb est apposé sur la porte du wagon à l’aide d’une pince à 

sceller, puis est monté dans le ferry.  
00:15:03 Gros plans sur les inscriptions des wagons. 
00:15:11 Des ouvriers arriment les wagons au pont du ferry. 
00:15:20 Des voitures montent sur le ferry. Les conducteurs sortent de leur 

voiture. 
00:15:42 Les matelots embarquent. Le bateau-remorqueur fait sortir le ferry du 

port. 
00:16:27 Le capitaine effectue des vérifications, le ferry part. 
00:16:53 Second aux commandes. 
00:16:59 Vue sur le pont arrière du ferry prêt à prendre le large. 
00:17:17 Officiers sur le pont. Le bateau-pilote navigue le long du ferry. 
00:17:31 Le ferry navigue sur la mer. 
00:18:03 Titre : ‘Fin’. 

 
 


